MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 09/2025
RESULTADO APÓS RECURSOS DOS TRABALHOS HOMOLOGADOS PARA PARTICIPAÇÃO NO

43º SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO SUL - SEURS

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 175/2024, torna público o resultado após recursos dos trabalhos
homologados, submetidos aos Edital IFRS nº 09/2025 – Seleção de trabalhos para participação
no 43º Seminário de Extensão Universitária da Região Sul - SEURS.

1 DO RESULTADO
1.1 Os resultados quanto à homologação após recursos, dos trabalhos submetidos
encontram-se disponíveis no Anexo I: Trabalhos Homologados após recurso.

Bento Gonçalves (RS), 05 de maio de 2025.

Marlova Benedetti

Pró-reitora de Extensão

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

ANEXO I – TRABALHOS HOMOLOGADOS APÓS RECURSO

CAMPUS TÍTULO DO TRABALHO COORDENADOR(A) APRESENTADOR(A)

Canoas

Projeto recriar: cultura maker, educação
matemática e engajamento social na

reconstrução de territórios afetados por
enchentes

Claudiomir
Feustler Rodrigues

de SIqueira

Daniele Dalponte
Brollo

Caxias do
Sul

Altas Habilidades/Superdotação (AH/SD) -
precisamos falar sobre isso!

Daniela Corte Real
Isadora de Moura

Bueno

Farroupilha
Contação de histórias: ação extensionista

para a formação de professores
Caroline de Morais Fernanda Graizyk

Feliz
O IFRS Campus Feliz é Teu - Estratégias para

divulgação efetiva do Campus Feliz no
processo seletivo.

Sigrid Régia Huve Kayane da Silva dos
Santos

Porto Alegre Rede Movimenta
Cintia Mussi

Alvim Stocchero
Rosilayne Praxedes

dos Santos

Rolante Ciência É Trilegal Gabriel Marchesan Arthur Gomes Severo

Rolante Bovinocultura: conscientização de zoonoses
bovinas no município de Rolante - rs

Andressa Minussi
Pereira Dau

Nicole Rosane
Rothmann

Rolante
Recuperação de cultivos de hortaliças na
agricultura familiar no vale do paranhana,

pós-evento climático

Adriana Regina
Corrent

Isa Kichler Neri

Rolante
Produção de bioinsumos para apoio à

recuperação dos cultivos de hortaliças no
vale do paranhana

Adriana Regina
Corrent

Taynan José Gomes
dos Santos

Rio Grande
O projeto tecnomaker: estimulando o

interesse dos estudantes da rede pública pela
área steam

Raquel de
Miranda Barbosa

Rafael Pereira dos
Santos

Rio Grande

Os olhares dos outros em nós: o impacto dos
micromachismos nas privações e renúncias

de meninas e mulheres do câmpus rio grande
do ifrs

Lucía Silveira Alda
Marina Escarrone

Primel

Sertão
Galopando para o desenvolvimento:

equoterapia na educação municipal de
Sertão/RS.

Migacir Trindade
Duarte Flôres

Fermino Copatti
Graboski

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

Sertão
Práticas para melhorias da qualidade e higiene

do leite
Carla Diefenbach Lais Tomazeli

Vacaria
ENEMática: Oficinas de Matemática com

Foco no ENEM para Estudantes das Escolas
Públicas de Vacaria

Marcelo
Maraschin de

Souza

Gabriela Vidaleches
Teixeira

Vacaria Envelhecer com Qualidade de Vida
Marcelo

Maraschin de
Souza

Eduarda Venzon

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/05/2025

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 0/2025 - PROEX-REI (11.01.01.06)
(Nº do Documento: 30)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/05/2025 18:44 )
MARLOVA BENEDETTI

PRO-REITOR(A)

PROEX-REI (11.01.01.06)

Matrícula: ###788#8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 30 2025 COMPLEMENTO AO EDITAL 05/05/2025

c1ffb6e416